1. Дело № 05-0069/75/2017

1. П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«11» апреля 2017 года                                                                 г. Симферополь
Мировой судья судебного участка №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Чумаченко Е.В., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении заведующего ФИО1, <биографические данные>, -

у с т а н о в и л:

ФИО1, являясь должностным лицом – заведующим <данные изъяты>, юридический адрес: <данные изъяты>, не выполнила в срок предписание № <данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ года, а именно не выполнен ремонт теневых навесов на игровых площадках (п.1), ремонт асфальтового покрытия двора (п.2), ремонт игровой площадки, отсутствует твердое беспыльное покрытие (п.4), не организованы и не проведены мероприятия по профилактике контактных гельминтозов (энтеробиоза и гименолепидоза) (п.6), не установлены детские унитазы в туалетных комнатах младших и средних групп (п.7), на пищеблоке не проведен ремонт вытяжной системы вентиляции, установленной над технологическим оборудованием (п.8), нарушив ч. 1 ст. 28, ч. 1 ст. 29 Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», п. 4.3.3 CанПиН 3.2.3110-13 «профилактика энтеробиоза», п. 3.8, 3.4, 3.10.1, 3.21 СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных организаций», чем совершила правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В отношении заведующего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года заместителем начальника Территориального отдела ФИО2 составлен протокол об административном правонарушении № <данные изъяты>.
В суде ФИО1 вину в совершении административного правонарушения признала, в содеянном раскаялась. По существу совершенного правонарушения суду пояснила в соответствии с протоколом об административном правонарушении. Дополнительно указала, что в связи с отсутствием финансирования предписание было исполнено частично.
Выслушав ФИО1, огласив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Часть 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
Порядок организации и проведения проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей органами, уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора), муниципального контроля; права и обязанности органов, уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора), муниципального контроля, их должностных лиц при проведении проверок; права и обязанности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля, меры по защите их прав и законных интересов установлены Федеральным законом от 26.12.2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 10 Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» основанием для проведения внеплановой проверки является, в частности, истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами.
Согласно материалам дела об административном правонарушении, во исполнение распоряжения начальника Территориального отдела <данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ года № <данные изъяты>, в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, заместителем начальника Территориального отдела ФИО2 и главным специалистом-экспертом указанного отдела ФИО3 проведена плановая проверка <данные изъяты>, расположенного по адресу: <данные изъяты>.
По результатам указанной проверки заместителем начальника Территориального отдела ФИО2 и главным специалистом-экспертом указанного отдела ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года <данные изъяты> выдано предписание № <данные изъяты> об устранении выявленных нарушений, а именно, в срок до ММ.ГГГГ года: оборудовать в соответствии с санитарными требованиями теневые навесы на игровых площадках; провести ремонт асфальтового покрытия двора; довести медицинский кабинет до соответствия санитарным требованиям; провести ремонт игровых площадок (обеспечить твердое беспыльное покрытие); в личные медицинские книжки внести сведения об иммунизации сотрудников; организовать и провести мероприятия в целях профилактики контактных гельминтозов (энтеробиоза и гименолепидоза); установить детские унитазы в туалетных комнатах средней группы; на пищеблоке провести ремонт вытяжной вентиляции над технологическим оборудованием. Ответственность за выполнение данного предписания возложена на заведующего <данные изъяты>.
Настоящее предписание получено заведующим ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года.
В ходе внеплановой проверки, проведенной в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года на основании распоряжения начальника Территориального отдела ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ года № <данные изъяты>, установлено, что в установленный срок до ММ.ГГГГ года не выполнено предписание № <данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ года и установлено, что теневые навесы на игровых площадках не отвечают санитарным требованиям; асфальтовое покрытие двора частично деформировано, травмоопасно; на игровых площадок отсутствует твердое беспыльное покрытие; вытяжная система вентиляции на пищеблоке над технологическим оборудованием в нерабочем состоянии; не организуются и не проводятся мероприятия в целях профилактики контактных гельминтозов (энтеробиоза и гименолепидоза).
По результатам указанной проверки заместителем начальника Территориального отдела ФИО2 и главным специалистом-экспертом указанного отдела ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года <данные изъяты> вновь выдано предписание № <данные изъяты> об устранении выявленных нарушений в срок до ММ.ГГГГ года.
Согласно ч. 1 ст. 28, ч. 1 ст. 29 Федерального закона от 30.03.1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» в организациях отдыха и оздоровления детей, дошкольных и других образовательных организациях независимо от организационно-правовых форм должны осуществляться меры по профилактике заболеваний, сохранению и укреплению здоровья обучающихся и воспитанников, в том числе меры по организации их питания, и выполняться требования санитарного законодательства. В целях предупреждения возникновения и распространения инфекционных заболеваний и массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) должны своевременно и в полном объеме проводиться предусмотренные санитарными правилами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия, в том числе мероприятия по осуществлению санитарной охраны территории Российской Федерации, введению ограничительных мероприятий (карантина), осуществлению производственного контроля, мер в отношении больных инфекционными заболеваниями, проведению медицинских осмотров, профилактических прививок, гигиенического воспитания и обучения граждан.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № <данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ года, в котором указано, что заведующим <данные изъяты> – ФИО1 не выполнено в срок предписание об устранении нарушений санитарно-эпидемиологических требований;
- распоряжением о проведении плановой проверки от ДД.ММ.ГГГГ года № <данные изъяты>,  на основании которого была проведена проверка с целью контроля за устранением нарушений санитарно-эпидемиологических требований;
- актом проверки № <данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ года, которым установлены нарушения <данные изъяты> санитарно-эпидемиологических требований;
- протоколом об административном правонарушении № <данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ года и постановлением № <данные изъяты>, которым <данные изъяты> привлечено к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
- предписанием № <данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ года об устранении нарушений санитарно-эпидемиологических требований, согласно которого заведующему <данные изъяты> необходимо было в срок до ММ.ГГГГ года устранить указанные в нем нарушения;
- распоряжением о проведении внеплановой проверки от ДД.ММ.ГГГГ года № <данные изъяты>,  на основании которого была проведена проверка с целью контроля за устранением нарушений санитарно-эпидемиологических требований выявленных ранее при проведении проверки и указанных в предписании № <данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ года;
- актом проверки № <данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ года, которым установлено не выполнение заведующим <данные изъяты> предписания № <данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ года;
- предписанием № <данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ года об устранении нарушений санитарно-эпидемиологических требований, согласно которого заведующему <данные изъяты> необходимо в срок до ММ.ГГГГ года устранить указанные в нем нарушения;
- приказом Администрации Симферопольского района Республики Крым № <данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ года «О приведении в соответствие должности руководителей дошкольных образовательных учреждений, руководителей школ-детских садов», которым ФИО1 назначена на должность заведующего <данные изъяты>;
- должностной инструкцией руководителя образовательного учреждения Симферопольского района, утвержденной управлением образования Администрации Симферопольского района Республики Крым, с которой ознакомлена ФИО1;
- выпиской из устава <данные изъяты> (с изменениями);
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от ДД.ММ.ГГГГгода;
- личными пояснениями ФИО1 данными в ходе судебного рассмотрения дела об административном правонарушении.
Таким образом, предписание № <данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ года об устранении нарушений санитарно-эпидемиологических требований является законным, поскольку выдано уполномоченным должностным лицом – заместителем начальника Территориального отдела ФИО2 с участием главного специалиста-эксперта данного отдела ФИО3, с соблюдением процедуры его вынесения, без нарушения прав проверяемого лица и в установленном законом порядке предписание не обжаловалось, не признано судом незаконным и не отменено, а нарушения, указанные в предписании, в установленный срок заведующим ФИО1 не выполнены.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность ФИО1 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказанной.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности ФИО1, ее имущественное положение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает раскаяние ФИО1 в совершении административного правонарушения.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении ФИО1 административного  наказания в пределах санкции ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.
Руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

					п о с т а н о в и л :

Признать ФИО1, <биографические данные> виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч.1.1 или 1.3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
[bookmark: _GoBack]Реквизиты для уплаты штрафа: получатель – УФК по Республике Крым (<данные изъяты>, л/с <данные изъяты>, р/с - 40101810335100010001, банк получателя – Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК - 043510001, ИНН - 7707832944, КПП - 910201001, ОКТМО - 35701000, код бюджетной классификации (КБК) – 141 1 16 07000 01 6000 140, вид платежа «денежное взыскание за админ.правонарушение».
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья 				                           	Е.В. Чумаченко

2